证券代码：000977      证券简称：浪潮信息       公告编号：2022-051

浪潮电子信息产业股份有限公司

2023 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据日常经营需要，按照《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定，浪

潮电子信息产业股份有限公司（以下简称“浪潮信息”、“公司”或“本公司”）

及控股子公司 2023 年度拟向关联方销售商品、提供劳务和采购商品、接受劳务

以及租赁等业务（以下简称“日常关联交易”）总额不超过人民币 384,200.00 万

元（不含税）。2022 年 1-11 月实际发生关联交易金额为 175,228.62 万元（不含

税）。

公司于 2022 年 12 月 14 日召开的第八届董事会第二十五次会议对《关于调

整 2022 年度日常关联交易的议案》进行了审议表决，关联董事王恩东先生、张

宏先生回避表决本议案，非关联董事以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过

本议案。公司独立董事对本次关联交易事项进行了事前认可并发表同意的独立意

见。

此项交易尚需获得 2022 年第二次临时股东大会的批准，与该关联交易有利

害关系的关联股东浪潮集团有限公司（以下简称：浪潮集团）和浪潮软件科技有

限公司将放弃在股东大会上对该项议案的投票权。本次日常关联交易事项不属于

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。

（二）2023 年日常关联交易预计情况

     单位：万元

关联交

易类别
关联方名称 关联交易内容

关联交易

定价原则
预计金额

截至 2022月 11月

30 日已发生金额

采购

货物

数字云端有限公司 技术开发与服务 市场价格 18,000.00 10,500.12

浪潮集团及下属其他关联方 购买商品、接受劳务 市场价格 35,000.00 20,929.35

小计 53,000.00 31,429.47

销售

商品

济南浪潮数据技术有限公司 销售商品、提供劳务 市场价格 100,000.00 54,131.01

山东浪潮云服务信息科技有

限公司
销售商品、提供劳务 市场价格 90,000.00 41,515.77

浪潮软件集团有限公司 销售商品、提供劳务 市场价格 45,000.00 7,651.06

山东云海国创云计算装备产

业创新中心有限公司
销售商品、提供劳务 市场价格 15,000.00 6,202.86

山东浪潮新基建科技有限公

司
销售商品、提供劳务 市场价格 10,000.00 8,214.03

浪潮通用软件有限公司 销售商品、提供劳务 市场价格 30,000.00 4,362.81

浪潮集团及下属其他关联方 销售商品、提供劳务 市场价格 35,000.00 16,842.70

小计 325,000.00 138,920.24

出租 浪潮集团及下属其他关联方 收取房租及物业费 市场价格 1,200.00 741.56

承租 浪潮集团及下属其他关联方 支付房租及物业费 市场价格 5,000.00 4,137.35

（三）2022 年 1-11 月日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交
易类别

关联方名称 关联交易内容
关联交易定
价原则

2022 年 1-11月实
际发生金额

 预计金额

 实际发生额

与预计金额

差异

 披露日期及索
引

采购

货物

数字云端有限公司 技术开发与服务 市场价格 10,500.12 16,000.00 -34.37%

2022年 4月 9

日、2022年 12
月 15日巨潮资

讯网

（http://www.c
ninfo.com.cn/

）

济南浪潮数据技术有限公司 原材料、技术开发与服务 市场价格 1,985.81 6,000.00 -66.90%

浪潮集团及下属其他关联方 购买商品、接受劳务 市场价格 18,943.55 28,000.00 -32.34%

小计   31,429.48 50,000.00 -37.14%

销售
商品

济南浪潮数据技术有限公司
服务器、存储及配件、技

术开发与服务
市场价格 54,131.01 70,000.00 -22.67%

山东浪潮云服务信息科技有限公司
服务器、存储及配件、水

电冷暖
市场价格 41,515.77 53,000.00 -21.67%

浪潮软件集团有限公司
服务器、存储及配件、车

辆费
市场价格 7,651.06 9,000.00 -14.99%

山东云海国创云计算装备产业创新
中心有限公司

服务器、存储及配件、技
术开发服务、车辆费

市场价格 6,202.86 10,000.00 -37.97%

山东浪潮新基建科技有限公司 服务器、存储及配件 市场价格 8,214.03 9,000.00 -8.73%

浪潮集团及下属其他关联方 销售商品、提供劳务 市场价格 21,205.51 28,000.00 -24.27%

小计   138,920.24 179,000.00 -22.39%

出租 浪潮集团及下属其他关联方 收取房租及物业费 市场价格  741.56  1,200.00 -38.20%

承租 浪潮集团及下属其他关联方 支付房租及物业费 市场价格  4,137.35  5,000.00 -17.25%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适用）

公司对 2022年度关联交易事项的预计，系基于公司产销计划等作出的

与日常经营相关的预计，在执行过程中，受市场需求及客户情况变化

等因素影响，公司 2022年度与上述关联单位实际发生情况较预计金额

存在一定差异，属于正常的经营行为，对公司日常经营及业绩不存在
重大影响。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适用）

公司董事会对 2022年度日常关联交易事项的审核合法合规，交易价格
参照市场价格确定，已发生的日常关联交易均为公司正常经营业务所

需，因市场需求及客户情况变化等原因导致实际发生额与原预计情况

存在一定差异，不会对公司经营情况造成重大影响，不存在损害公司
及股东尤其是中小股东利益的情形。

注：1、由于公司关联方数量众多，其中公司预计与单一关联方发生交易金额低于本公司上一年度经审计净资产 0.5%的关联方，公司以同一实际控

制人（即浪潮集团）为口径进行合并列示。

2、上表中 2022 年 1-11 月实际发生金额未经审计，2022 年度日常关联交易实际发生金额最终数据将在《2022 年年度报告》中予以披露。

3、表格中 2022 年预计金额包含公司第八届董事会第二十五次会议审议通过的《关于调整 2022 年度日常关联交易的议案》，详见《关于调整 2022 年

度日常关联交易的公告》（公告编号：2022-050）审议调整 2022 年度日常关联交易的预计金额。

二、关联方介绍和关联关系

（一）浪潮软件集团有限公司（以下简称：软件集团）

1、基本情况

软件集团成立于 2000 年 5 月 11 日，注册资本 200,000 万元，法定代表人为

刘伟华，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036 号 S02 楼，公司类型为其

他有限责任公司，公司主营业务为许可证批准范围内的增值电信业务（有效期限

以许可证为准)；计算机软硬件及外部设备、无线数据终端、智能电视、一体机、

电视接收机顶盒、自助终端产品、电子设备的技术开发、生产、销售、技术咨询

及服务、技术转让；软件开发；网络工程安装；计算机软硬件及网络运行维护；

系统集成；信息系统咨询服务；智能化工程设计、施工；机电工程施工总承包；

通信工程施工总承包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）。

截至2022年9月30日，该公司总资产1,205,732.16万元，净资产258,656.32

万元，1-9 月实现营业收入 444,282.94 万元，净利润 21,359.57 万元。上述财

务数据未经审计。

2、与公司的关联关系

软件集团与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》第

6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

浪潮软件集团有限公司不是失信被执行人。

（二）山东浪潮云服务信息科技有限公司（以下简称：浪潮云服务）

1、基本情况

浪潮云服务成立于 2015 年 4 月 2 日，注册资本 9,769 万元，法定代表人为

李兆丽，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036 号浪潮科技园 S06 号楼，

公司类型为其他有限责任公司，公司主营业务为云计算技术开发、技术服务、技

术咨询、技术服务；计算机软硬件开发；信息系统集成服务、网络技术的开发、

技术咨询；计算机网络系统工程服务；销售：计算机软硬件。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 501,795.76 万元，净资产 28,489.91

万元，1-9 月实现营业收入 43,725.18 万元，净利润 6,826.34 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

浪潮云服务与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》

第 6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

山东浪潮云服务信息科技有限公司不是失信被执行人。

（三）山东云海国创云计算装备产业创新中心有限公司（以下简称：云海国

创）

1、基本情况

云海国创成立于 2020 年 02 月 26 日，法定代表人为李金，注册资本为 51,000

万元人民币，注册地址为山东省济南市高新区港西路 2177 号港盛大厦 4 层 401

室，企业类型为有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)，经营范围包含

一般项目：云计算装备技术服务；云计算设备制造；云计算设备销售；计算机软

硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备

批发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业

管理咨询；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 68,281.95 万元，净资产 21,313.89

万元，1-9 月实现营业收入 3,331.21 万元，净利润-13,652.07 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

云海国创与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》第

6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

山东云海国创云计算装备产业创新中心有限公司不是失信被执行人。

（四）济南浪潮数据技术有限公司（以下简称：浪潮数据）

1、基本情况

浪潮数据成立于 2016 年 1 月 4 日，注册资本 14,297.6744 万元，法定代表

人为张东，注所为中国（山东）自由贸易试验区济南片区浪潮路 1036 号浪潮科

技园 S05 楼 S311 室，公司类型为有限责任公司（台港澳与境内合资），公司主营

业务为数据技术开发、技术服务；信息系统集成服务，数据处理，信息系统软件

及设备的研发、销售和服务；计算机网络系统工程技术咨询及技术服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 94,295.69 万元，净资产 78,705.29

万元，1-9 月实现营业收入 60,337.33 万元，净利润-3,001.50 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

浪潮数据与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》第

6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

济南浪潮数据技术有限公司不是失信被执行人。

（五）浪潮集团有限公司

1、基本情况

浪潮集团注册资本为 102,437.6735 万元，注册登记日期为 1989 年 2 月 3

日，法定代表人为邹庆忠，注册地址为济南市高新浪潮路 1036 号，公司主营范

围为商用密码产品的开发、生产、销售（有效期限以许可证为准）；计算机及软

件、电子及通信设备（不含无线电发射设备）的生产、销售；许可证范围内的进

出口业务；电器机械、五金交电销售；计算机应用、出租及计算机人员培训服务；

智能化工程设计、施工（凭资质证书经营）；集成电路、半导体发光材料、管芯

器件及照明应用产品的设计、开发、生产、销售、安装施工；房屋租赁、物业管

理；设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至2022年9月30日，该公司总资产1,546,306.07万元，净资产321,621.51

万元，1-9 月实现营业收入 10,277.60 万元，净利润-10,885.17 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

公司控股股东，目前直接和间接持有本公司 36.26%的股份。根据《深交所股

票上市规则》第 6.3.3 条的规定，浪潮集团为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

浪潮集团有限公司不是失信被执行人。

（六）山东浪潮新基建科技有限公司（以下简称：浪潮新基建）

1、基本情况

浪潮新基建成立于 2021 年 06 月 11 日，法定代表人为王燕波，注册资本为

50,000 万元人民币，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036 号浪潮科技园

S02 号楼 27 楼，企业类型为其他有限责任公司，经营范围包括一般项目：技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机软硬件及

辅助设备批发；计算机系统服务；信息系统集成服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；销售代理；电子产品销售；新兴能源技术研发；软件开发；

人工智能应用软件开发；新材料技术研发；物联网技术研发；工程管理服务；先

进电力电子装置销售；计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备

零售；科技中介服务；信息系统运行维护服务；网络技术服务；智能农业管理；

智能家庭消费设备制造；人工智能理论与算法软件开发；智能基础制造装备制造；

人工智能基础软件开发；智能控制系统集成；物联网应用服务；5G 通信技术服

务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：

互联网信息服务；各类工程建设活动；建筑智能化工程施工；建筑智能化系统设

计；建设工程监理；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；建设工程设计。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）。

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 111,566.77 万元，净资产 32,914.90

万元，1-9 月实现营业收入 23,200.62 万元，净利润-2,828.66 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

浪潮新基建与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》

第 6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

山东浪潮新基建科技有限公司不是失信被执行人。

（七）数字云端有限公司（以下简称：数字云端）

1、基本情况

数字云端成立于 2015 年 1 月 16 日，注册资本 10,266.5598 万新台币，法

定代表人为林楷智，注册地址为新北市板桥区新站路 16 之 1 号 30 楼，经营事项

主要包括：资讯软体批发业、电脑及事务性机器设备批发业、电信器材批发业，

但不得经营电信事业核心网络设备（如交换、传输设备）之批发事务、电子材料

批发业、电池批发业、资讯软体服务业，以及电子零组件制造业。

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 3,751.52 万元，净资产 3,309.63 万

元，1-9 月实现营业收入 10,731.45 万元，净利润-232.52 万元。上述财务数据

未经审计。

2、与公司的关联关系

数字云端与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》第

6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

（八）浪潮通用软件有限公司（以下简称：通用软件）

1、基本情况

通用软件成立于 1994 年 05 月 25 日，注册资本 30,000 万元，法定代表人为

王兴山，注册地址为山东省济南市浪潮路 1036 号。公司主营业务为一般项目：

软件开发；软件销售；计算机系统服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；机械设备销售；工业控制计算机及系统销售；电子

产品销售；信息系统集成服务；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口；施工

专业作业；各类工程建设活动；建设工程设计；房屋建筑和市政基础设施项目工

程总承包。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2022 年 9 月 30 日，该公司总资产 196,851.43 万元，净资产 118,909.26

万元，1-9 月实现营业收入 133,898.47 万元，净利润 5,120.76 万元。上述财务

数据未经审计。

2、与公司的关联关系

通用软件与本公司最终同受浪潮集团控制，根据《深交所股票上市规则》第

6.3.3 条的规定为公司关联法人。

3、履约能力分析

该公司经营状况良好，与公司有良好的合作关系，具有良好的履约能力。

浪潮通用软件有限公司不是失信被执行人。

三、定价政策和定价依据

为规范与关联方之间的关联交易行为，公司与浪潮集团签订有《日常关联交

易框架协议》，协议规定公司与浪潮集团及其下属控股子公司之间发生的关联交

易须遵循相互支持、等价有偿、公平自愿的基本原则，杜绝了关联交易可能发生

的价格不公正或条件不公平的情形。

公司与关联方发生的各类关联交易的定价政策和依据是以市场化为原则，双

方在参考市场公允价格的情况下确定价格，并签订相关合同协议，交易公平合理，

对公司及全体股东是有利的，不存在损害中小股东利益的情况。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

1、公司与上述关联方发生的关联交易均为公司正常经营活动，同时公司与

上述关联方之间长期、良好的合作也降低了彼此的磨合成本，有利于发挥协同效

应，实现优势互补、合作发展。公司与上述关联方的合作是确切必要的，且在公

司业务发展稳健的情况下，将会持续开展与它们之间的公平、互惠的合作。

2、公司与上述关联方之间的日常关联交易是在市场化运作方式下进行的，

遵循公允的价格和条件，不存在损害上市公司利益、中小股东利益的情况。关联

交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因此类交易的发生而对关联人形成依

赖或被其控制。

五、独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事于董事会前对该关联交易事项给予了认可，同意提交董事会讨

论。会后发表了独立意见如下：

公司预计2023年与关联方之间的日常关联交易是公司因正常的业务需要而

进行，并根据市场化原则运作，关联交易的价格参照市场价格按照公平合理的原

则协商确定，不构成对公司独立性的影响，不会造成对公司及股东利益的损害。

该关联交易事项的审批程序符合法律、法规及《公司章程》的规定，决策程序合

法有效，关联董事在审议该关联交易时履行了回避义务。

基于上述，我们一致同意公司关于2023年度与关联方之间日常关联交易预计

情况的议案，并同意将该议案提交公司2022年第二次临时股东大会审议。

六、备查文件

1、第八届董事会第二十五次会议决议；

2、独立董事事前认可及独立意见。

特此公告。

浪潮电子信息产业股份有限公司董事会

二〇二二年十二月十四日